

Comunicat de presă, 25 aprilie 2018

Banca Transilvania: un bun început de an, investiții în economia românească și în tehnologii

Banca Transilvania a înregistrat în primele trei luni ale acestui an rezultate financiare pozitive, a continuat să fie partenerul antreprenorilor români, a susținut creșterea economică și a investit pentru experiența superioară a celor aproape 2,5 milioane de clienți activi.

Strategia BT este susținută de acționari internaționali puternici, cum sunt BERD, IFC – Divizie a Băncii Mondiale și diferite fonduri de investiții. Banca Transilvania are acum peste 28.000 de acționari români persoane fizice și aproape 55% capital românesc.

Profitul net al Băncii Transilvania este de 366 milioane lei, iar cel al Grupului Financiar Banca Transilvania, de 389 milioane lei. În primele 3 luni ale acestui an, banca a acordat 44.000 de credite noi clienților persoane fizice, IMM și Corporate.

“A fost un început de an bun, cu rezultate conform așteptărilor, cu focus pe experiența pe care o oferim clienților din toate segmentele noastre de business. Am făcut investiții semnificative în reînnoirea rețelei și pentru digitalizarea serviciilor” - declară Ömer Tetik, Director General, Banca Transilvania.

BT, rezultate în primul trimestru:

- Grupul Banca Transilvania a încheiat trimestrul I 2018 cu active de 60,1 miliarde lei, din care 59,6 miliarde lei sunt aferente băncii, creditele nete reprezentând 50,98% din activele Grupului;
- Ritmul de creștere a veniturilor din comisioane operaționale: 18,2%;
- Eficiența operațională BT se păstrează la un nivel confortabil, de 47%;
- În perioada ianuarie – martie 2018 au fost acordate 44.000 de credite noi;
- Raportul credite/depozite este de 65% la sfârșitul trimestrului I 2018.

Susținerea creșterii veniturilor operaționale ale BT a rămas în atenția băncii și contribuit la creșterea veniturilor din comisioane și din tranzacționare.

Tehnologii și digital

- BT a anunțat la începutul acestui an colaborarea cu Personetics, lider de piață în aplicații bancare cognitive, parteneriat prin care va oferi o experiență digitală superioară clienților, prin includerea inteligenței artificiale în serviciile sale. Aplicația de banking cognitiv va

oferi clienților suport financiar personalizat în timp real, va fi integrată noii versiuni BT24 Internet Banking și Mobile Banking și va fi lansată la mijlocul acestui an.

- BT Pay, aplicația de plată la comercianți și transfer de bani cu telefonul, lansată la finalul lunii ianuarie a.c., a fost descărcată de peste 90.000 de clienți.
- Robotul Livia de la BT® a oferit în perioada ianuarie – martie a.c. peste 200.000 de răspunsuri prin Facebook Messenger și Skype la întrebări despre conturile, produsele și serviciile băncii.
- Peste 400.000 de persoane s-au informat, în primele trei luni ale anului, prin platforma Întreb BT cu privire la servicii, produse și operațiuni bancare. Este cel mai mare program online de educație financiară al Băncii Transilvania.

Alte informații financiare:

- Banca Transilvania are un portofoliu de 3,08 milioane carduri, care a generat tranzacții cu aproape 34% mai mari față de perioada similară a anului precedent. Cota de piață a băncii în funcție de volumul tranzacțiilor cu cardul este de peste 20%. Prin programul de loialitate STAR, Banca Transilvania are un portofoliu de 388.000 de carduri de credit.
- Rata expunerilor neperformante conform EBA este de 6,35% la 31 martie 2018.
- Gradul de acoperire cu provizioane totale a expunerilor neperformante conform EBA este de 71%.
- Solvabilitatea băncii, luând în considerare profitul pe trimestrul I 2018, este de 19,23%; fără profit, aceasta este de 18,15%.
- Banca Transilvania a continuat să se implice în viața comunității și în prima parte a acestui an, prin programe din domenii precum educație financiară și antreprenorială, sport, cultură și cauze sociale. Câteva exemple în acest sens sunt: aproape 20 de cursuri pentru antreprenori organizate în țară de BT Club; susținerea programului „Vreau să fiu antreprenor” și a unor acceleratoare de business, respectiv acțiuni majore de împădurire la care au participat peste 2.000 de voluntari. BT este, de asemenea, principalul susținător al baschetului românesc.

Pentru acționari: Raportul aferent trimestrului I 2018, întocmit în conformitate cu prevederile Articolului 113 lit. C din Regulamentul CNVM Nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare va fi disponibil pe site-ul BT (pagina Acționari/Rezultate financiare), <https://www.bancatransilvania.ro/actionari/rezultate-financiare/>, începând cu 25 aprilie a.c. Situațiile financiare la 31.03.2018 și 31.03.2017 nu sunt auditate sau revizuite.

Comunicare & Relații Publice | Banca Transilvania

Contact acționari: Investor.Relations@bancatransilvania.ro

**SITUAȚIA INDIVIDUALĂ ȘI CONSOLIDATĂ A POZIȚIEI FINANCIARE
LA 31 MARTIE 2018**

ACTIVE	Banca			Grup		
	31-mar-18 mii lei	31-dec-17 mii lei	Δ mar 18 vs dec 17	31-mar-18 mii lei	31-dec-17 mii lei	Δ mar 18 vs dec 17
Numerar și disponibilități la Banca Centrală	5.554.067	6.637.692	-16,33%	5.554.111	6.637.725	-16,33%
Plasamente la bănci	3.225.659	5.079.500	-36,50%	3.264.137	5.125.282	-36,31%
Credite și creanțe - titluri	220.750	222.792	-0,92%	220.750	222.792	-0,92%
Active financiare deținute în vederea tranzacționării din care:	85.343	83.135	2,66%	287.388	274.850	4,56%
<i>Instrumente derivate</i>	13.671	9.854	38,74%	13.671	9.854	38,74%
<i>Instrumente de capital</i>	71.673	73.281	-2,19%	211.683	213.838	-1,01%
<i>Instrumente de datorie</i>	-	-	-	62.034	51.158	21,26%
Credite și avansuri acordate clienților – net(*)	30.282.345	29.914.039	1,23%	30.654.349	30.248.962	1,34%
Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere	623.868	-	-	398.658	-	-
Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global	18.127.957	16.032.612	13,07%	18.133.800	15.821.300	14,62%
Investiții în participații	326.633	156.631	108,54%	-	-	-
Investiții în asociați	-	-	-	182.762	-	-
Imobilizări corporale și investiții imobiliare	408.274	407.649	0,15%	641.621	633.668	1,26%
Imobilizări necorporale	139.262	125.761	10,74%	146.483	133.255	9,93%
Fondul comercial	-	-	-	2.774	2.774	-
Creanțe privind impozitul curent	127.854	148.594	-13,96%	124.538	146.858	-15,20%
Creanțe privind impozitul amânat	119.591	173.243	-30,97%	137.706	187.145	-26,42%
Alte active financiare	232.759	211.913	9,84%	256.388	234.317	9,42%
Alte active nefinanciare	101.121	108.514	-6,81%	122.525	136.041	-9,94%
Total active	59.575.483	59.302.075	0,46%	60.127.990	59.804.969	0,54%

(*)la nivel de grup include și impactul activității de leasing

	Banca			Grup		
	31-mar-18 mii lei	31-dec-17 mii lei	Δ mar 18 vs dec 17	31-mar-18 mii lei	31-dec-17 mii lei	Δ mar 18 vs dec 17
DATORII						
Depozite de la bănci	116.603	127.946	-8,87%	116.603	127.946	-8,87%
Depozite de la clienți	49.080.539	49.099.201	-0,04%	48.905.156	48.932.195	-0,06%
Împrumuturi de la bănci și alte instituții financiare	1.342.352	1.099.891	22,04%	1.749.855	1.487.022	17,68%
Datorii subordonate	412.271	414.578	-0,56%	412.271	414.578	-0,56%
Provizioane pentru alte riscuri și angajamente de creditare	401.824	373.117	7,69%	411.337	382.849	7,44%
Datorii financiare deținute în vederea tranzacționării	11.284	11.906	-5,22%	11.284	11.906	-5,22%
Alte datorii financiare (*)	946.170	1.142.938	-17,22%	998.787	1.204.333	-17,07%
Alte datorii nefinanciare	67.440	62.425	8,03%	138.448	104.028	33,09%
Total datorii	52.378.483	52.332.002	0,09%	52.743.741	52.664.857	0,15%
CAPITALURI PROPRII						
Capital social	4.427.940	4.427.940	-	4.427.940	4.427.940	-
Acțiuni proprii	-57.471	-32.140	78,81%	-72.758	-47.427	53,41%
Prime de capital	28.381	28.381	-	28.381	28.381	-
Rezultat reportat	2.383.774	1.981.886	20,28%	2.560.502	2.202.764	16,24%
Alte rezerve	414.376	564.006	-26,53%	422.957	513.764	-17,67%
Total capitaluri proprii	7.197.000	6.970.073	3,26%	7.367.022	7.125.422	3,39%
Interese care nu controlează	-	-	-	17.227	14.690	17,27%
Total datorii și capitaluri proprii	59.575.483	59.302.075	0,46%	60.127.990	59.804.969	0,54%

Nota: Informațiile financiare la data de 31.03.2018 nu sunt auditate sau revizuite, iar la 31.12.2017 sunt auditate.

(*) la nivel consolidat cuprinde și datoriile financiare către deținătorii de unități de fond

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

GEORGE CĂLINESCU

DIRECTOR RAPORTĂRI

MIRCEA ȘTEFĂNESCU

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE INDIVIDUAL ȘI CONSOLIDAT LA 31 MARTIE 2018

	Banca			Grup		
	31-mar-18 mii lei	31-mar-17 mii lei	Δ mar 18 vs. mar 17	31-mar-18 mii lei	31-mar-17 mii lei	Δ mar 18 s. mar 17%
Venituri din dobânzi	578.648	509.009	13,68%	606.252	526.089	15,24%
Cheltuieli cu dobânzile	-60.413	-52.693	14,65%	-63.000	-52.954	18,97%
Venituri nete din dobânzi	518.235	456.316	13,57%	543.252	473.135	14,82%
Venituri din speze și comisioane	184.096	156.288	17,79%	193.345	163.799	18,04%
Cheltuieli cu speze și comisioane	-31.111	-26.847	15,88%	-30.129	-25.089	20,09%
Venituri nete din speze și comisioane	152.985	129.441	18,19%	163.216	138.710	17,67%
Venit net din tranzacționare	54.563	50.536	7,97%	57.078	61.025	-6,47%
Pierdere netă (-)/Câștig net din vânzarea instrumentelor financiare disponibile pentru vânzare	-	-19.941	-	-	-19.114	-
Pierdere netă (-) /Câștig net realizat aferent activelor financiare evaluate prin rezultatul global	-1.102	-	-	-1.116	-	-
Câștig net/Pierdere netă (-) realizată aferent activelor financiare evaluate obligatoriu prin profit și pierdere	24.342	-	-	13.318	-	-
Contribuția la Fondul de Garantare Depozite și la Fondul de Rezoluție	-34.646	-49.696	-30,28%	-34.646	-49.696	-30,28%
Alte venituri din exploatare	21.388	15.298	39,81%	59.048	38.785	52,24%
Venituri operaționale	735.765	581.954	26,43%	800.150	642.845	24,47%
Cheltuieli cu personalul	-192.457	-164.972	16,66%	-203.605	-175.324	16,13%
Cheltuieli cu amortizarea	-24.406	-19.590	24,58%	-35.401	-27.155	30,37%
Alte cheltuieli operaționale	-133.058	-110.730	20,16%	-147.000	-125.240	17,37%
Cheltuieli operaționale	-349.921	-295.292	18,50%	-386.006	-327.719	17,79%
Cheltuieli(-) /Venituri nete cu ajustările pentru active, provizioane pentru alte riscuri și angajamente de creditare	54.271	5.915	817,51%	50.925	294	-
Profitul înainte de impozitare	440.115	292.577	50,43%	465.069	315.420	47,44%
Cheltuiala (-)/Venit cu impozitul pe profit	-74.112	-46.411	59,69%	-76.100	-48.504	56,89%
Profit net	366.003	246.166	48,68%	388.969	266.916	45,73%

Nota: Informațiile financiare la data de 31.03.2018 și 31.03.2017 nu sunt auditate sau revizuite.

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
GEORGE CĂLINESCU**

**DIRECTOR RAPORTĂRI
MIRCEA ȘTEFĂNESCU**

INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI LA 31.03.2018

Denumirea indicatorului	Mod de calcul	31.03.2018
1. Indicatorul lichidității curente	Active curente/datorii curente	112,06%
2. Indicatorul gradului de îndatorare	Capital împrumutat/capital propriu*100	16,80%
	Capital împrumutat/capital angajat*100	14,39%
3. Viteza de rotație a debitelor-clienți	Sold mediu clienți/cifra de afaceri*365	Nu e cazul
4. Viteza de rotație a activelor imobilizate	Cifra de afaceri/active imobilizate	1,00

Nota :Pct 3 "sold mediu clienți " nu este cazul pentru o instituție financiar bancară

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
GEORGE CĂLINESCU

DIRECTOR RAPORTĂRI
MIRCEA ȘTEFĂNESCU